
Přílohy 

Příloha č. 1: Žádost a vyjádření etické komise UK FTVS 

 

 



Příloha č. 2: Vzor informovaného souhlasu 

 

INFORMOVANÝ SOUHLAS 

  V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) 

a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádá studentka 

magisterského oboru fyzioterapie o spolupráci v rámci diplomové práce s názvem Možný 

vliv generalizované hypermobility na četnost zranění hlezenního kloubu u basketbalistek 

věkové kategorie U11-U17. Cílem diplomové práce je zjistit, zdali existuje souvislost 

mezi generalizovanou hypermobilitou a četností zranění hlezenního kloubu, vedlejším 

cílem je zjištění možné prevence výskytu zranění hlezenního kloubu. V rámci jednoho 

basketbalového tréninku budou odebrány základní anamnestické údaje, dále bude 

provedeno klinické neinvazivní vyšetření a následně testovaná osoba vyplní anketní 

šetření, které poté opět vyplní přibližně za rok. Dále žádám o souhlas k uveřejnění 

výsledků vyšetření a anketního šetření v rámci diplomové práce na FTVS UK. Získaná 

data nebudou zneužita a osobní data (jméno, příjmení, rodné číslo, bydliště) v této práci 

nebudou uvedena. 

 

  Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném 

vyšetření. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že 

odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem 

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu otázky, na 

které mi řádně odpověděl. 

 

  Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně 

souhlasím s provedením vyšetření. 

Jméno a příjmení testované osoby:……………………………………….. 

Datum narození testované osoby:………………………………………… 

Osoba, která provedla poučení……………………………………………. 

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………. 

Vlastnoruční podpis testované osoby:…………………………………….. 

 

ZÁSTUPNÝ SOUHLAS RODIČE ČI ZÁKONNÉHO OPATROVNÍKA 

Souhlasím s účastí dítěte na diplomové práci a se všemi výše uvedenými 

podrobnostmi. 

Datum:…………………………………………………………………….. 

Podpis rodiče či zákonného opatrovníka:………………………………….. 



Příloha č. 3: Anketní šetření při prvním sběru dat 

 

   Anketní šetření 

Četnost výskytu zranění hlezenního kloubu (kotníku) u basketbalistek kategorie  

U11-U17 

Hlavním cílem tohoto anketního šetření je zjistit, jak často se u hráček 

basketbalu vyskytuje zranění hlezenního kloubu (kotníku). Tyto informace poslouží ke 

zpracování diplomové práce, která se zaměřuje na srovnání vlivu generalizované 

hypermobility (zvýšený rozsah pohybu v kloubech na těle) na četnost výskytu zranění 

hlezenního kloubu. Vedlejším cílem práce je zjistit, zda-li pomocí určitého cvičení 

zařazeného do basketbalového tréninku, lze snížit výskyt těchto zranění. Proto budu 

velmi ráda, pokud se účastníte tohoto průzkumu a podílíte se tak na prevenci zranění u 

basketbalistů. Zakroužkujte správnou odpověď, vyberte z nabídnutých možností nebo 

samostatně odpovězte.  

 

Věk hráčky:…………………. Číslo dresu hráčky:……………………… 

 

1. Měla jste zranění hlezenního kloubu (kotníku)?        

1) ANO  

2) NE 

Pokud jste odpověděla NE, nemusíte již zbytek anketního šetření vyplňovat. 

 

2. Stalo se zranění během basketbalu? Pokud zodpovíte ANO, pokračujte na otázce 

3., pokud odpovíte NE, přeskočte na otázku 4.      

1) ANO  

2) NE – Při jaké aktivitě se to stalo? (např: druh jiného sportu) 

Dolpňte:…………………………. 

 

3. Zranila jste se během:  

1) zápasu 

2) tréninku 

 

4. Jaký druh zranění hlezenního kloubu (kotníku) jste měla?  

1) distorze (podvrknutí – kloub zůstává stabilní)  

2) luxace (vymknutí – klouby se dostanou do postavení, kdy nejsou 

v ideálním kontaktu a často je potřebná náprava jejich postavení)  



3) zlomenina - prosím doplňte místo zlomeniny (kost), pokud 

víte……………………….  

4) poranění vazů  - prosím doplňte druh zranění (např. natažení, 

částečné či úplné přetržení vazů), pokud víte…..…………………….. 

5) poranění svalů a šlach – prosím doplňte druh zranění (např. 

zhmoždění či natržení) a místo zranění (konkrétní sval, šlachu), 

pokud víte…………………………………………………… 

 

5. Bylo zranění hlezenního kloubu (kotníku) řešeno operativně? 

1) ANO  

2) NE 

 

6. Následovala po zranění hlezenního kloubu (kotníku) ambulantní fyzioterapie? 

(docházela jste po zranění kotníku na pravidelnou fyzioterapii předepsanou 

lékařem?) 

1) ANO  

2) NE 

 

7. Používáte při hraní basketbalu nějaké pomůcky na zpevnění hlezenního kloubu 

(kotníku)? 

1) ortézu 

2) taping (pružné pásky, které se lepí na místo, jenž chcete zpevnit) 

3) jiné pomůcky – prosím doplňte jaké……………………… 

4) žádné pomůcky 

 

8. Stalo se zranění pouze jedenkrát? Pokud zodpovíte NE, pokračujte na otázce 9., 

pokud odpovíte ANO, přeskočte na otázku 10.  

1) ANO  

2) NE 

 

9. Kolikrát se zranění opakovalo? Doplňte (např. 2x, 5x 

apod.)………………………. 

 

10. Která dolní končetina byla zraněná? 

1) pravá dolní končetina 

2) levá dolní končetina 

3) obě dolní končetiny 



 

11. Kdy se zranění stalo? (u opakovaného zranění doplňte datum prvního úrazu) 

měsíc:…………   rok:…………. 

 

12. Vyplní pouze hráčky, které měly opakované úrazy hlezenního kloubu (kotníku). 

Kdy jste měla zranění hlezenního kloubu naposledy?  

měsíc:…………   rok:…………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 4: Anketní šetření při druhém sběru dat (s ročním odstupem) 

 

      Anketní šetření 

Četnost výskytu zranění hlezenního kloubu (kotníku) u basketbalistek kategorie  

U11-U17 

Po roční pauze opět zjišťuji počet zranění hlezenního kloubu (kotníku), zda-li se 

opakují nebo nově vznikají vzhledem k experimentální a kontrolní skupině hráček 

(experimentální skupina cvičila v rámci tréninků sensomotorické, balanční, cvičení). 

Zakroužkujte správnou odpověď, vyberte z nabídnutých možností nebo samostatně 

odpovězte.  

 

Věk hráčky:…………………. Číslo dresu hráčky:……………………… 

 

1. Měla jste zranění hlezenního kloubu (kotníku) od posledního vyplňování 

anketního šetření (tedy od února 2015)?        

1) ANO  

2) NE 

Pokud jste odpověděla NE, nemusíte již zbytek anketního šetření vyplňovat. 

 

2. Stalo se zranění během basketbalu?       

1) ANO  

2) NE – Při jaké aktivitě se to stalo? (např: druh jiného sportu) 

Dolpňte:…………………………. 

 

3. Jaký druh zranění hlezenního kloubu (kotníku) jste měla?  

1) distorze (podvrknutí – kloub zůstává stabilní)  

2) luxace (vymknutí – klouby se dostanou do postavení, kdy nejsou 

v ideálním kontaktu a často je potřebná náprava jejich postavení)  

3) zlomenina - prosím doplňte místo zlomeniny (kost), pokud 

víte……………………….  

4) poranění vazů  - prosím doplňte druh zranění (např. natažení, 

částečné či úplné přetržení vazů), pokud víte…..…………………….. 

5) poranění svalů a šlach – prosím doplňte druh zranění (např. 

zhmoždění či natržení) a místo zranění (konkrétní sval, šlachu), 

pokud víte…………………………………………………… 

 

 



Příloha č. 5: Fotografie poloh tělesných segmentů při vyšetřování GH 

(autorské fotografie) 

 

 

Foto. č. 1: Extenze 5. MCP kloubu ruky (vsedě, flexe v loketním kloubu a dorzální flexe v zápěstí) 

 

 

Foto. č. 2: Extenze 2. - 4. MCP kloubu ruky (vsedě, flexe v loketním kloubu a dorzální flexe v zápěstí) 

 

 

Foto. č. 3: Opozice palce ruky k předloktí (vsedě, flexe v loketním kloubu a palmární flexe v zápěstí) 



 

Foto. č. 4: Extenze v loketním kloubu (vsedě, flexe v ramenním kloubu) 

  

 

 

Foto. č. 5: Zevní rotace v ramenním kloubu (vsedě, 90º flexe v loketním kloubu) 

 



 

Foto. č. 6: Předklon trupu s dlaněmi na zemi 

 

 
 

Foto. č. 7: Abdukce v kyčelním kloubu (vleže na zádech) 

 



 
 

Foto. č. 8: Flexe v kolenním kloubu (vleže na břiše, pata k hýždím) 

 

 
 

Foto. č. 9: Laterolaterální pohyb pately (vleže na zádech, semiflexe kolenního kloubu) 

 

 

Foto. č. 10: Extenze v kolenním kloubu (vleže na zádech) 

 



 

 

Foto. č. 11: Dorzální flexe v hlezenním kloubu (vleže na zádech s extenzí kolenního kloubu) 

 

 

 

 

Foto. č. 12: Dorzální flexe v 1. MTP  kloubu (vsedě, 90º dorzální flexe v hlezenním kloubu) 

 



Příloha č. 6: Balanční cvičení 

 

 





Příloha č. 7: Seznam obrázků 

Obr. č. 1: Laterální distorze HlzK s poškozením ligament..............................................12 

Obr. č. 2: Hodnotící systém dle Beightona s jednotlivými pohybovými testy................33 

Obr. č. 3: BMI u dívek ve věku 0 až 18 let......................................................................54 

 

Příloha č. 8: Seznam tabulek 

Tab. č. 1: Přehled klinických pohybových testů hypermobility.......................................44 

Tab. č. 2: Počet hráček se zraněním hlezenního kloubu z celkového souboru 

n 91.................................................................................................................................47 

Tab. č. 3: Zranění hlezenního kloubu podle vzniku během zápasu nebo tréninku ze 

sledovaného souboru n 47 (100%).................................................................................48 

Tab. č. 4: Druhy sportovních aktivit při zranění hlezenního kloubu (kromě basketbalu) 

ze sledovaného souboru n 47 (100%)  ...........................................................................48 

Tab. č. 5: Druh zranění hlezenního kloubu ze sledovaného souboru n 47 

(100%).............................................................................................................................49 

Tab. č. 6: Počet zranění hlezenního kloubu ze sledovaného souboru n 47 

(100%).............................................................................................................................49 

Tab. č. 7: Operace hlezenního kloubu ze sledovaného souboru n 47 

(100%).............................................................................................................................51 

Tab. č. 8: Pasivní podpory ze sledovaného souboru n 47 

(100%).............................................................................................................................51 

Tab. č. 9: Ambulantní fyzioterapie ze sledovaného souboru n 47 

(100%).............................................................................................................................51 

Tab. č. 10: Zraněné DKK ze sledovaného souboru n 47 

(100%).............................................................................................................................51 

Tab. č. 11: Měsíc zranění hlezenního kloubu ze sledovaného souboru n 47 

(100%).............................................................................................................................52 

Tab. č. 12: BMI vzhledem ke zranění HlzK a GH ze sledovaného souboru n 91..........53 

Tab. č. 13: Chronické bolesti pohybového aparátu ze sledovaného souboru n 27 (100%) 

.........................................................................................................................................55 

Tab. č. 14: Počet zranění HlzK a menstruace vzhledem k věku ze sledovaného souboru 

n=91.................................................................................................................................56 



Tab. č. 15: Sportovní aktivity a zranění HlzK ze sledovaného souboru n=28................56 

Tab. č. 16: Počet hráček s pozitivitou GH dle jednotlivých autorů ze sledovaného 

souboru n=91 (100%)......................................................................................................58 

Tab. č. 17: Zranění HlzK vztažené k věkovým kategoriím a basketbalovým týmům před 

a po experimentu.............................................................................................................66 

 

Příloha č. 9: Seznam grafů 

Graf č. 1: Procentuální zastoupení hráček v jednotlivých basketbalových týmech 

z celkového souboru hráček  n 91 (100%).....................................................................41 

Graf č. 2: Procentuální zastoupení hráček vzhledem k věku n 91 (100 ).....................42 

Graf č. 3: Počet zranění hlezenního kloubu vzhledem k věku........................................50 

Graf č. 4: Procentuální zastoupení hráček vzhledem k získaným bodům dle Cartera a 

Wilkinsona.......................................................................................................................59 

Graf č. 5: Procentuální zastoupení zraněných hráček vzhledem k získaným bodům 

dle Cartera a Wilkinsona..................................................................................................59 

Graf č. 6: Procentuální zastoupení hráček vzhledem k získaným bodům 

dle Beightona...................................................................................................................60 

Graf č. 7: Procentuální zastoupení zraněných hráček vzhledem k získaným bodům 

dle Beightona...................................................................................................................61 

Graf č. 8: Procentuální zastoupení hráček vzhledem k získaným bodům dle Bulbeny...62 

Graf č. 9: Procentuální zastoupení zraněných hráček vzhledem k získaným bodům 

dle Bulbeny......................................................................................................................62 

Graf č. 10: Frekvence zranění za rok vzhledem k bodovému skóre dle Cartera a 

Wilkinsona.......................................................................................................................63  

Graf č. 11: Frekvence zranění za rok vzhledem k bodovému skóre dle Beightona........64 

Graf č. 12:  Frekvence zranění za rok vzhledem k bodovému skóre dle Bulbeny..........65 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  



Příloha č. 10: Seznam použitých zkratek 
 

AMASNS - American medical association standard nomenclature system 

apod. - apodobně 

ATFL - ligamentum talofibulare anterius 

BHS - Benigní hypermobilní syndrom 

BK - basketbalový klub 

CFL - ligamentum calcaneofibulare 

CT - computerová tomografie 

DK - dolní končetina  

EDS - Ehlers-Danlosův syndrom 

EMG - elektromyografie 

GH - generalizovaná hypermobilita 

HlzK - hlezenní kloub 

HK - horní končetina 

lig. - ligamentum  

MRI - magnetická rezonance 

MS - Marfanův syndrom 

NBA - national basketball association 

obr. - obrázek 

OI - Osteogenesis imperfecta 

RTG - rentgenografie 

SK - spotovní klub 

tab. - tabulka 

tzv. - takzvaný 


